REQUERIMENTO

Solicita o envio do Plano Municipal de
Gestão Integrada de Resíduos Sólido.

Exmo. Senhor

          Requeiro à mesa, ouvido o Plenário na forma regimental, com fundamento no art. 203, paragrafo
3º, Inciso X do Regimento Interno da Câmara Municipal, que seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal de Paraty, solicitando que, por meio da Secretaria competente, encaminhe a esta Casa
cópia integral do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos.

O Plano é um instrumento fundamental para o planejamento, a gestão e o controle da destinação dos
resíduos produzidos no município, sendo indispensável para assegurar a sustentabilidade ambiental, a
saúde pública e a adequada aplicação dos recursos públicos. A solicitação visa garantir a devida
transparência e permitir o acompanhamento legislativo das metas, diretrizes e ações previstas no referido
documento.

Contamos com o pronto atendimento a este requerimento, a fim de fortalecer o exercício da função
fiscalizadora do Poder Legislativo e contribuir para a melhoria da política de resíduos sólidos no município
de Paraty.

Sala das Sessões, 31 de julho de 2025.

Eric da Silva Porto
Eric Porto

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3600380034003300340039003A005000

Assinado eletronicamente por Eric da Silva Porto em 31/07/2025 09:17

Checksum: F232B8206A945CFA6C3598D173E24E7368B1DBB67EBCDB012DE3ABD38BBC97E4

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3600380034003300340039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.